## سیر و سوانح

## ڈاکٹر محمد حمید اللہ اور اسلامی علوم کی تحقیق و تدوین

ڈاکٹر محمد سعید عالم قاسمی

ڈاکٹر محمد حمید اللہ صاحب ۱۶ محرم الحرام ۱۳۲۶ھ مطابق ۹ فروری ۱۹۰۸ء کو کوچہ حبیب علی شاہ کٹل منڈی حیدرآباد دکن میں پیدا ہوئے۔ آپ کا تعلق نوائٹ خاندان سے تھا جس نے عرب سے منتقل ہو کر ہندوستان کے مغربی ساحل پر سکونت اختیار کی تھی۔ آپ کے دادا قاضی محمد صبغۃ اللہ بدرالدولہ (۱۲۱۱ھ تا ۱۲۸۰ھ) ممتاز عالم دین تھے اور اردو میں چودہ (۱۴) فارسی میں تیس (۲۳) اور عربی میں (۱۱ تیس) کتب و رسائل کے مصنف تھے، سیرت نبوی پر ان کی کتاب ”فوائد بدیہ“ معروف ہے۔